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Sammandrag 

I samband med ökade förväntningar på hållbart företagande har fler företag valt att fastställa 

hållbarhetsmål som överensstämmer med vetenskapliga riktlinjer. Detta gäller inte minst 

inom industrisektorn, vars stora klimatavtryck har väckt debatt i media. Denna studie 

undersökte två svenska industriföretag tillvägagångssätt och utmaningar i arbetet med att 

uppnå sina Science Based Targets (SBT). Studien tillämpade en kvalitativ metod, där 

representanter från SKF och SSAB intervjuades om deras arbete för att nå SBT. Vidare 

utfördes en dataanalys av sekundärdata för att ge en nyanserad bild av företagens arbete med 

SBT. Studien utgick från teorin om organisationsförändring som behandlar företags 

tillvägagångssätt för att förändra verksamheten. För att kategorisera företagens 

förändringsprocess och utmaningar tillämpade studien Huong Has förändringsmodell. 

 

Studien fann såväl skillnader som likheter i företagens tillvägagångssätt och utmaningar i 

arbetet med SBT. I synnerhet identifierades den påverkan som intressenters agerande har på 

förändringsprocessen. Effektiv kommunikation och samarbete mellan organisationer och 

aktörer framträdde därför som centralt för att minska företagens klimatavtryck.  

 

Nyckelord: Science Based Targets (SBT), Organisationsförändring, Industrisektorn, 

Klimatomställning 

 

Antal ord: 11 238 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

År 2016 trädde Parisavtalet igenom, ett internationellt klimatavtal som syftar till att hålla den 

globala uppvärmningen under 2 grader med ambition om att begränsa den till 1,5 grader 

(Naturvårdsverket, 2023a). Avtalet beskrivs som en viktig vändpunkt för klimatpolitiken och 

har inneburit stora förändringar för företag världen över, som tvingas omstrukturera sin 

verksamhet för att anpassa sig till de nya temperaturmålen (Ibid). 

 

I den politiska diskussionen om att minska Sveriges utsläppsnivåer står industriföretagen i 

fokus. Svenskt Näringsliv (2022) skriver om hur en omställning av industrin i Sverige utgör 

en nyckelroll i att bekämpa klimatförändringarna då den står för nästan en tredjedel av 

Sveriges totala utsläpp (Naturvårdsverket, 2023b). Även om Parisavtalet utgör en grund för 

styrningen mot industrins omställning, riktas kritik mot att det finns en avsaknad av 

långsiktig tydlighet för företag i att reducera sina utsläpp (Naturvårdsverket, 2023a). 

Energimyndigheten (2023) framhåller detta som särskilt kritiskt för industrisektorn, där 

investeringscyklerna ofta är utdragna och kan sträcka sig över en till två decennier.  

 

Science Based Targets initiative (SBTi), en organisation som växt fram genom ett samarbete 

mellan världsorganisationerna CDP1, UN Global Compact2, WRI3 och WWF4. 

Organisationen hjälper företag att översätta målen från Parisavtalet till praktiska och 

genomförbara handlingsplaner. SBTi bistår med teknisk kompetens till företag som behöver 

stöd för att utforma sina strategier och utför en extern och oberoende validering av företagets 

mål och strategier (Science Based Targets, 2022a). Genom att ett företag får sina mål 

validerade av SBTi säkerställs att målen är ambitiösa, trovärdiga och är vetenskapligt 

baserade, därav benämningen Science Based Targets (Carnegie, 2022).  

 
1 Carbon Disclosure Project 
2 United Nations Global Compact 
3 World Resources Institute 
4 World Wildlife Fund 
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1.2 Problematisering 

Idag har 171 svenska företag fått sina mål validerade av SBTi, där majoriteten av företagen 

verkar inom tillverkningsindustrin (Alfredsson, 2023). Trots ökade ansträngningar mot en 

mer hållbar och klimatanpassad verksamhet (Grunewald & Henriksson, 2020), visar data från 

Accenture (2022), att det är svårt att uppnå de fastställda målen. Resultaten från en 

undersökning utförd av Accenture (2022) indikerar att 94 procent av företagen som har 

antagit SBT förväntas misslyckas med att uppnå sina mål om netto-noll utsläpp. Att sträva 

efter nettonollutsläpp innebär att företaget eliminerar sina totala växthusgasutsläpp, vilket 

representerar det mest ambitiösa målet som kan fastställas genom SBTi (Coor, 2018). 

 

För att vi ska gå mot en grönare omställning och uppnå Parisavtalet, är det således viktigt att 

företag arbetar för att minimera sina utsläpp och uppnå de mål som de har åtagit sig. Science 

Based Targets intiaitve säkerställer att bolag sätter ambitiösa mål som linjerar med 

Parisavtalet. Även om tidigare forskning (Mendiluce, 2022; Skoogh; 2023; Agné & Vernet, 

2023) har visat att intresset för att ansöka om att få sina utsläppsmål validerade av SBTi har 

ökat, är forskningen på hur företagen arbetar för att nå sina mål knapphändig. Den här studien 

syftar därför till att undersöka hur bolag arbetar för att uppnå sina Science Based Targets och 

vilka utmaningarna är. Genom att fokusera på erfarenheterna från två framstående svenska 

industriföretag ämnar denna uppsats till att bistå med kunskap om detta ämne.  

1.3 Syfte och frågeställning 

Studien syftar till att undersöka förändringsprocessen för hur svenska industriföretag når sina 

SBT, samt var utmaningarna i att uppnå målen uppstår. Detta kommer att genomföras genom 

en kvalitativ fallstudieforskning på två svenska industribolag med SBT. Med bakgrund mot 

detta har följande frågeställningar utformats:  

 

● Hur ser svenska industriföretags förändringsprocess ut för att uppnå sina Science 

Based Targets?  

● Vilka är de främsta utmaningarna i svenska industriföretags förändringsprocess för 

att uppnå sina Science Based Targets? 



 

6 

 

 

 

 

2. Referensram 

Följande avsnitt introducerar den teoretiska grunden för studien. 

Avsnittet inleds med en allmän genomgång av SBT och organisationen bakom SBT som har 

varit bidragande i företagens förändringsprocess. I avsnittet presenteras även det teoretiska 

området kring organisationsförändring, följt av Huong Has förändringsmodell. Vidare 

genomförs en kritisk diskussion av valet av teori och modell. Avslutningsvis presenteras 

studiens analysmodell, som är inspirerad av Has förändringsmodell. 

2.1 Science Based Targets initiative (SBTi) 

Science Based Targets initiative (SBTi) är uppbyggt kring målsättning i linje med 

Parisavtalet. Företag som förbinder sig till detta initiativ åtar sig att vidta nödvändiga åtgärder 

för att temperaturökningen ska stanna vid 1.5 grader. Detta innebär en full analys av 

utsläppen av hela företagets värdekedja och ofta kopplas målet till investeringar där ekonomi, 

genomförbarhet och andra effekter noga utreds (IVL, 2023).  

 

Genom att få sina mål verifierade av SBTi minskar risken för felaktig värdering av företagets 

prestationer inom deras hållbarhetsarbete. Ofta är företags klimatmål uttryckta på ett sätt som 

kan vara svårförståeliga, och det är en utmaning att avgöra om de verkligen är tillräckligt 

ambitiösa. Dessutom följer företagens klimatredovisningar inte alltid internationella 

standarder, vilket komplicerar granskningen och minskar möjligheten att koppla målen till 

finansiella aspekter (Carneige, 2022).  

 

För att ett företag ska få sina vetenskapligt baserade mål bekräftade måste dessa först 

genomgå en granskningsprocess och godkännas av SBTi. Denna process säkerställer att 

företagets mål är ambitiösa, trovärdiga och överensstämmer med vetenskapliga riktlinjer för 

att minska klimatpåverkan (Carneige, 2022).   

2.1.1 Riktlinjer för att implementera SBT 

För att få godkända SBT behöver företag gå igenom fem steg (Science Based Targets, 

2022b). Det första steget, commitment, innebär att företaget granskas för att avgöra om SBT 

är lämpligt för företaget. För att anses lämpligt utgår SBTi från ett antal kriterier som måste 

vara uppfyllda, exempelvis att företag inte får äga eller kontrollera icke förnybara 
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bränsletillgångar (Ibid.). Steg två, development, innebär att företaget tillsammans med SBTi 

arbetar för att definiera mål som överensstämmer med SBTi:s kriterier (Ibid.). I det tredje 

steget, submission, presenterar företaget sina mål för SBTi för officiellt godkännande. Om 

företagets SBT godkänns följer det fjärde steget communication. I detta steg tillkännages och 

kommuniceras målen offentligt ut till företagets intressenter (Ibid.). Efter att målen har 

godkänts och kommunicerats följer det sista steget disclosure. Företaget förväntas i detta steg 

årligen mäta och rapportera sina utsläpp och följa upp framstegen i SBT-arbetet (Ibid).  

2.1.2 Mätning och rapportering av SBT 

Scope-konceptet har blivit en global standard inom företagsredovisning av utsläpp. För att 

förenkla mätningen och rapporteringen av sina utsläpp rekommenderas företag att 

kategorisera dem i tre olika omfång; scope 1, 2 och 3. Scope 1 omfattar de utsläpp som 

företaget har direkt kontroll över och som uppstår i bolagets egen verksamhet, exempelvis 

utsläpp från fordon som företaget äger. Scope 2 omfattar indirekta utsläpp som uppstår i 

samband inköp av energi, värme och kyla som exempelvis uppvärmning av lokaler. Scope 3 

definieras som indirekta utsläpp som bolag bidrar till, men inte har direkt kontroll över. Bland 

annat omfattar scope 3 bolagens leverantörers och kunders utsläpp. I jämförelse med Scope 1 

och 2 är scope 3 betydligt mer svårdefinierat (GHG Protocol 2021). 

 

För många företag är reducering av scope 3-utsläppen den största utmaningen, där hälften av 

företagen med SBT rapporterar att de inte är på väg att uppnå målen (Emborg et al., 2023).  

Utmaningarna och svårigheterna med scope 3 uppstår bland annat i att minska leverantörers 

utsläpp (Ibid.). Då företag ofta har många leverantörer, samt begränsat inflytande på dessa, 

finns det risk för svag påverkan i scope 3. Rapportering och redovisning av scope 3 utsläpp 

spelar en viktig roll i processen att minska utsläppen i detta scope (Ibid.). En grundläggande 

princip för alla företag som ansöker om att få sina mål godkända av SBTi är att hela scope 1 

och 2 ska inkluderas. Vidare ska verksamheten också sätta ett scope 3-mål om dessa utsläpp 

är 40 procent eller mer av de totala utsläppen av scope 1, 2 och 3 (Skaaret, 2023).  

 

Rapporteringen av utsläppen utförs enligt standarden GHG-Protocol som har tagits fram av 

WRI och WBCSD5. Rapporteringen innebär att företagsutsläpp mäts i greenhouse gas 

emissions (GHG emissions). Genom standardiserad redovisning av företagsutsläpp förenklas 

 
5 World Business Council for Sustainable Development 
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processen av att granska och jämföra företags framgång med SBT. För effektiv reducering av 

GHG emissions utgår SBT från tre olika mål. Respektive mål omfattar ett tidsintervall med 

specifika krav (Science Based Targets, 2022a). Near term targets syftar till reducering av 

utsläpp inom de närmsta fem till tio åren (Science Based Targets, 2022c). Med dessa mål 

ökar möjligheten för företag att begränsa sina utsläpp i linje med IPCCs6 krav på halvering av 

utsläppsnivåer till och med 2030 (Science Based Targets, 2022d). Long term avser den 

reduktion av utsläpp krävs för att nå net zero targets senast 2050 (Science Based Targets, 

2022c). Long term targets är således endast aktuella för företag med net zero targets. Net zero 

targets avser mål för när företaget senast förväntas ha dekarboniserat sin verksamhet och är 

det mest ambitiösa målet för ett företag att sätta (Science Based Targets, 2022e).  

2.2 Organisationsförändring 

Processen som företag genomgår för att uppnå sina SBT innebär en förändring av företagets 

verksamhet. Organisatorisk förändring omfattar det tillvägagångssätt som företag tillämpar 

för att förändra och utveckla verksamheten (Ha, 2014). Förändringen startar med att ett behov 

till förändring identifieras, sedan påbörjas och implementeras förändringen, för att sedan 

avslutas med att man har nått det önskade läget (Ibid.). Många organisatoriska förändringar 

uppstår som ett resultat av påverkan från externa politiska, kulturella, ekonomiska, tekniska 

och marknadskrafter (Child, 2005). Det är vanligt att organisationer följer aktuella trender, 

och förändringen motiveras ofta av det som verkar vara framgångsrikt för tillfället, ofta 

genom att efterlikna andras framgångar (Alvesson & Sveningsson, 2007). Interna drivkrafter, 

såsom införande av ny teknik, omstrukturering av kärnuppgifter på grund av nya produkter 

och tjänster, tillsättning av nyckelpersoner eller ambitionen att förändra företagets 

administrativa strukturer, kan också ligga bakom förändringar (Dawson, 2003). Vid snabb 

expansion kan behovet av förändring uppstå, som när organisationer delar upp sig i divisioner 

som ett resultat av diversifiering. 

 

Ett företags interna och externa förutsättningar är under konstant förändring, vilket innebär 

att de regelbundet behöver anpassa verksamheten till rådande förhållanden (Ha, 2014). 

Följaktligen är det centralt att företagsledningen har förmåga att identifiera vad som behöver 

 
6 Intergovernmental Panel on Climate Change  
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förändras, inspirera och integrera anställda i förändringen, samt säkerställa att förändringen 

genomförs (Oakland & Tanner, 2007).  

 

Förändring kan genomföras på två sätt: planerat och oplanerat (Ha, 2014). Oplanerade 

förändringar sker reaktivt, till följd av förändringar i företagets interna och externa 

förutsättningar (Ibid.). Dessa förändringar kan vara oförväntade av anställda och syftar ofta 

till kortsiktiga resultat (Ibid.) Planerad förändring är proaktiv snarare än reaktiv, där företag 

ser en möjlighet till utveckling och tar initiativ för att förändra verksamheten (Ibid.). 

Planerade förändringar har ofta ett längre tidsperspektiv, och tar hänsyn till det som förväntas 

av företagets intressenter (Ibid.).  

 

Det finns flertalet olika förändringsmodeller som kan användas för att möjliggöra en effektiv 

förändring i företag (Cameron & Green, 2004). Varje organisationsförändring utspelas i en 

unik kontext och processen är ofta svår att förutsäga. En grundförutsättning för ett lyckat 

förändringsarbete är att det finns en välplanerad kommunikationsprocess (Johansson & Heide 

2008).  

2.3 Has förändringsmodell 

Has förändringsmodell grundas på flera etablerade förändringsteorier och modeller för 

planerad förändring (Ha, 2014). Den presenteras som ett verktyg för företag att effektivt 

genomföra förändringar, med särskild hänsyn till hållbarhet (Ibid.). Organisationsförändring 

är en komplex process som involverar hantering av människor, beteenden, attityder, 

strategier, strukturer och processer (Ha, 2014). Has förändringsmodell består av fem steg med 

olika faktorer och aktiviteter som organisationer kan tillämpa för att genomföra en effektiv 

förändringsprocess. De stegen som Ha förespråkar presenteras nedan. 

 

2.3.1 Preparation for change 

I det första steget av en förändringsprocess är det vanligt att ett ledningsteam bildas för att 

fungera som initiativtagare och drivkraft för förändringen (Ha, 2014). En av de viktiga 

uppgifterna för ledningsteamet är att formulera en gemensam vision för organisationens 

framtid och skapa en känsla av behov till förändring. Visionen fungerar som en övergripande 

målbild eller riktlinje som alla medarbetare inom organisationen strävar mot. Efter att en 

vision har skapats, skiftar fokus till att analysera både den interna och externa miljön (Ibid.). 
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Detta steg är avgörande för att förstå de faktorer och utmaningar som kan komma att påverka 

organisationsförändringen. 

 

Innan förändring kan genomföras måste ledningsteamet vinna stöd från ledningen och andra 

intressenter. Ledarskapsengagemang och intressenters vilja att förändra attityder, beteenden 

och arbetsuppgifter till följd av förändringen är en viktig faktor för att processen ska bli 

framgångsrik (Ha, 2014). Om ledningen beslutar att genomföra en förändring måste resurser 

och system som krävs för genomförandet identifieras och säkerställas. En lämplig och 

effektiv kommunikationsstrategi måste framställas och kommuniceras till intressenter genom 

olika kanaler (Ibid.). Detta för att bidra till en gemensam förståelse för förändringsplanen, 

intentionen med förändringen samt hur den ska implementeras. Slutligen måste risker som 

kan uppstå i en förändringsprocess identifieras, följt av en plan för hur dessa kan hanteras i 

implementeringsstadiet (Ibid.). 

2.3.2 Selection of change approaches 

I det andra steget av Has modell prioriteras vilka mål företaget ska jobba mot (Ha, 2014). 

Detta beslut måste göras med hänsyn till de behov och förutsättningar som företaget har. För 

att navigera i denna process måste alla möjliga utfall och konsekvenser av förändringarna 

identifieras och noga övervägas. Detta innebär att analysera hur varje potentiell förändring 

kan påverka olika delar av organisationen. Genom att förutse och förstå konsekvenserna kan 

ledningen ta informerade beslut om vilka mål som är mest relevanta och genomförbara med 

deras tillgängliga resurser (Ibid.). 

 

Ha poängterar att det i detta stadie är viktigt att säkerställa att organisationen är redo för 

förändring och har en förståelse för företagets utmaningar samt hur varje individ kan bidra till 

att förverkliga företagets vision för att förebygga ett motstånd till förändringen (Ibid.). Att 

involvera och engagera intressenter i förändringsprocessen är ett sätt att skapa en känsla av 

delaktighet och gemenskap och är avgörande för en lyckad förändringsprocess menar Ha 

(2014). Företaget bör dessutom välja ett tillvägagångssätt för att uppnå målen som tar hänsyn 

till de faktorer som kan bidra till, eller strida emot förändringen (Ibid.).  
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2.3.3. Implementation of change 

Implementeringsfasen beskrivs av Ha som ett av de viktigaste stegen i förändringsprocessen 

(Ha, 2014). Här bör en tydlig plan och struktur för förändringsprocessen skapas, som klargör 

hur företaget ska gå tillväga för att uppnå den önskade förändringen. För att genomföra en 

effektiv förändring av verksamheten är det centralt att planen kommuniceras till relevanta 

intressenter. Företagets intressenter behöver förstå hur förändringen ska gå till, vilka resurser 

som krävs, samt annan relevant information om förändringen (Ibid.). Kommunikationen med 

intressenter bör även ske löpande förändringsprocessen för att undvika missförstånd och 

osäkerhet (Ibid.). 

 

I implementeringsfasen förklaras även att fokus ska läggas på att förstärka faktorer som 

bidrar till förändringen, samt att hantera faktorer som kan komma att förhindra förändringen. 

Dessa faktorer kan bland annat utgöras av motstånd mot förändringen, vilket kan resultera att 

det önskade utfallet inte uppnås. Enligt Ha kan negativ inställning till förändringsprocessen 

kan grundas i många olika anledningar, bland annat bristfällig motivering av de fördelar som 

förändringen innebär. Motstånd mot förändringen kan ske internt från anställda, men även 

externt från organisationens intressenter. För att genomföra en förändring är det därför viktigt 

att engagera och stötta de intressenter som är relevanta för att uppnå det önskade utfallet. 

Slutligen kan det vara fördelaktigt att sätta små och uppnåbara delmål under 

förändringsprocessen (Ibid.). Genom delmål kan företaget enklare behålla engagemang i 

förändringen samt att justera förändringsprocessen (Ibid.).  

2.3.4 Evaluation of the change process and outcomes 

I det fjärde steget utvärderas förändringens framgång genom att jämföra den faktiska 

prestationen med de uppsatta målen (Ha, 2014). Ha beskriver hur mätning och utvärdering av 

processen görs i 2 dimensioner. Dimension 1 avser utvärderingen av förändringsprocessen, 

medan dimension 2 avser utvärdering av förändringsprocessens utfall (Ibid.). För att 

genomföra en omfattande och korrekt bedömning är det nödvändigt att använda både 

kvantitativa och kvalitativa mätmetoder (Ibid.). 

 

Pulsmätningar bör genomföras under processen för att övervaka utvecklingen. Genom att 

kontinuerligt mäta pulsen av de pågående processerna får företaget en realtidsindikator på hur 

väl de genomförda aktiviteterna och insatserna fungerar. Detta gör det möjligt att identifiera 
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framgångsfaktorer och eventuella hinder samt var de befinner sig på förändringskurvan (Ha, 

2014). På så sätt kan företaget snabbt anpassa strategier och aktiviteter för att maximera 

positiva effekter och minimera negativa konsekvenser samt motivera anställda till att bedriva 

förändringen och förebygga motståndet (Ibid.). Vid processens slut bör ytterligare mätningar 

genomföras för att bedöma det slutgiltiga resultatet som ger en helhetsbild av 

förändringsprocessens framgång och möjliggör en objektiv utvärdering av de uppnådda 

resultaten (Ibid.). 

2.3.5 Stabilization of change and institutionalization of change 

Det slutgiltiga steget enligt Ha handlar om att förankra nya beteenden och tillvägagångssätt i 

organisationen (2014). Här ska medarbetarna tydligt kunna se kopplingar mellan 

organisationens framgång och förändringen för att undvika att man återgår till sitt tidigare 

tillstånd. För att detta ska ske måste anställda i organisationen acceptera det nya beteendet på 

individnivå och omfamna det nya beteendet som en normal och naturlig del av deras 

arbetsrutiner och arbetssätt (Ibid.). Detta kan enligt Ha uppnåtts genom interna 

inlärningsprogram, effektiva kommunikationskanaler, involvering av intressenter tidigt i 

processen, resursfördelning på alla nivåer i organisationen samt avkännande för att upptäcka 

gap mellan önskat och faktiskt beteende. Ha förklarar även hur förändringsprocessen kan 

hämmas om det saknas viktiga faktorer, såsom kunskap, förmåga och resurser. I fall där dessa 

faktorer är bristfälliga riskerar förändringen att tappa sin effektivitet, trots att motivationen 

till förändringen är hög (Ibid.). 

2.4 Teoridiskussion 

Has förändringsmodell utgör ett av flera ramverk som framställts för att vägleda 

företagsledning till effektiv förändring. Modeller inom organisationsförändring har emellertid 

varit omdebatterade. Att förändra en verksamhet utgör en komplex process (Gilley et al., 

2009). Tidigare forskning menar att organisationer ofta misslyckas i sin förmåga att uppnå 

och bibehålla det önskade resultatet av en förändringsprocess (Choi, 2011), där så mycket 

som 70% av förändringsinitiativ misslyckas (Beer & Nohria, 2000).  

 

Kritik mot de ramverk och modeller som framställts i syfte att effektivisera organisationers 

förändringsprocess grundas bland annat i att de anses ha en stel struktur med en generaliserad 

bild av verkligheten. Ramverken presenteras ofta som generella tillvägagångssätt för effektiv 
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förändring i organisationer (Heracleous & Langham, 1996). Detta har resulterat i kritik mot 

den bristande hänsynen som tas till organisationens specifika kontext (Ibid.). Organisationer 

utgår från olika förutsättningar, vilket kan komma att påverka deras förändringsprocess. En 

förändringsmodell kan leda till önskat resultat för en organisation, men ge motsatt effekt i en 

annan (Ha, 2014). Det finns ingen förändringsmodell som kan garantera effektiv förändring i 

alla olika situationer och organisationer (Ströh & Jaatinen, 2001). Ha besvarar själv kritiken 

som riktas mot den stela strukturen i förändringsmodeller. Ledare av förändring uppmanas att 

kombinera relevanta komponenter från olika förändringsmodeller för att på så sätt framställa 

en förändringsplan med hänsyn till företagets kontext (Ha, 2014). Vidare kan Has 

förändringsmodell till en viss grad anses anpassad till en specifik kontext, då ramverket syftar 

till att möjliggöra effektiv förändring inom hållbarhet. Däremot är hållbarhet ett brett begrepp 

som omfattar flertalet områden, vilket innebär att denna kritik ändå anses giltig för Has 

förändringsmodell. Dessutom är ramverket inte utformat efter en specifik bransch. Således tar 

ramverket till en viss grad hänsyn till den typ av förändring som ska genomföras, men inte till 

organisationsspecifika förutsättningar, som kan skilja sig mellan olika branscher. 

 

Kritiker har även betonat att teorier inom organisationsförändring underskattar individens roll 

i förändringsprocessen (Choi, 2011). Organisationer består av individer, som tolkar och 

reagerar olika på förändring (Reichers, Wanous & Austin, 1997). Motstånd beskrivs av Pryor 

m.fl som en normal reaktion på förändring, vilket kan resultera i att förändringsprocessen 

misslyckas (2008). Detta innebär att förändringsinitiativ behöver utformas med hänsyn till de 

individer som påverkas av förändringen (Reichers, Wanous & Austin, 1997). 

Förändringsmodeller har fått kritik för att inte ta hänsyn till individers påverkan på 

förändringsprocessen, samt deras begränsade insikter om hur motstånd mot förändring ska 

hanteras (Gilley, McMillan & Gilley, 2009).  

 

Vidare kan kritik riktas mot den sekventiella indelningen av förändringsprocessen Has 

förändringsmodell tillämpar. Ströh & Jaatinen riktar kritik mot att dela in 

förändringsprocessen i kronologiska faser givet den turbulenta miljö som organisationer 

agerar inom (2001). Förändring är inte en logisk eller linjär process, vilket innebär att 

resultatet av en förändringsprocess kan skilja sig åt (Gilley, 2005). Organisationens 

förutsättningar kan dessutom förändras under förändringsprocessen, vilket kan påverka 

utfallet av förändringen (Ha, 2014). Detta är något som ytterligare förstärks av Pryor m.fl., 

som betonar att det moderna organisationsklimatet allt mer präglas av snabb förändring 
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(2008). En förändring är inte heller en isolerad process, utan påverkas konstant av inre och 

yttre faktorer (Burnes, 1996).  

 

Slutligen kan valet av Has change framework som teoretisk grund för studien diskuteras i 

relation till andra förändringsmodeller. Studier och ramverk bidrar med olika perspektiv av 

organisationers förändringsprocesser (Pryor et al., 2008). Det går därför att ifrågasätta om 

Has change framework är den bäst lämpade modellen för studiens syfte. Modeller som “Eight 

step planned change model” (Kotter, 1996) och “Action research model" (Lewin & 

Cartwright, 1951) hade kunnat tillämpats som teoretisk grund för studien. Has change 

framework baseras emellertid på tidigare framställda modeller och teorier för att möjliggöra 

effektiv förändring, bland annat modellerna framställda av Kotter samt Lewin & Cartwright 

(Ha, 2014). Således grundas ramverket på befintlig forskning och modeller inom området. 

Vidare presenterades ramverket 2014 vilket kan innebära att det, i högre grad än tidigare 

modeller, är utformat efter det moderna organisationsklimatet.  

3.4 Analysmodell 

Studien syftade till att undersöka svenska industriföretags utmaningar i processen att nå sina 

SBT. Baserat på studiens syfte skapades en analysmodell med inspiration från Has 

förändringsmodell. Studiens analysmodell presenteras nedan. 

 

 

 

Figur 1. Egengjord analysmodell inspirerad av Has förändringsmodell. 
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4. Metod 

I följande avsnitt presenteras den metod som använts för att uppfylla studiens syfte. 

Inledningsvis behandlas studiens forskningsdesign. Detta följs av en redogörelse för studiens 

användning av primär- och sekundärdata. Avsnittet behandlar även de etiska aspekter som 

tagits i beaktning vid insamling av primärdata, samt begränsningar i studiens metodik. 

Avslutningsvis presenteras studiens operationaliseringsschema, som legat till grund för 

intervjuerna med SSAB och SKF. 

4.1 Forskningsdesign 

Syftet med studien var att undersöka hur svenska industriföretag arbetar med SBT och var 

utmaningarna uppstår. Detta undersöktes genom en kvalitativ metod. Enligt Bryman, Bell och 

Harley (2019) är en kvalitativ ansats bättre lämpad för att analysera data och generera nya 

insikter och teoretiska ramverk. För att analysera de underliggande utmaningarna i svenska 

industriföretags implementering av SBT användes ett operationaliseringsschema (se bilaga 

1). Operationaliseringsschemat ämnade till att identifiera och kategorisera företagens 

tillvägagångssätt och utmaningar. I operationaliseringsschemat återfinns de frågor som 

studien använde samt de teoretiska kopplingarna till Has förändringsmodell. Vidare syftade 

de centrala begreppen till att bidra med förklaring och förståelse för de utmaningar som 

företagen beskrev att de upplevde i sitt arbete med SBT.  

4.2 Datainsamling  

För att besvara frågeställningen genomfördes intervjuer med representanter från två 

framstående svenska företag inom industrisektorn. Vidare samlades sekundärdata in i form av 

relevanta rapporter och publiceringar från företagen i fråga, för att bidra med ytterligare 

förståelse för företagets arbete och bakgrund (Bryman, Bell & Harley, 2019). Utöver detta 

användes relevanta publiceringar i media för att ge en nyanserad bild av SBT utmaningar för 

svenska industriföretag. Datainsamlingen utgjordes delvis av en strategisk urvalsprocess, där 

val av primär- och sekundärdata grundades i studiens syfte (Ibid.). Det strategiska urvalet 

kombinerades med ett bekvämlighetsurval, där valet av respondent och företag till utgick från 

vilka som hade möjlighet att intervjuas (Ibid.).  
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4.2.1 Primärkällor 

Val av företag 

Givet att studien undersökte företags förändringsprocess att nå SBT var det ett kriterium att 

studera ett bolag som fått sina mål validerade av SBTi och påbörjat arbetet mot att nå målen.  

Eftersom anslutandet till SBTis ramverk är en resurskrävande process och arbetet för att 

uppnå SBT är ännu mer kostsamt, är det vanligtvis större företag med över 250 anställda som 

har möjlighet att ansluta sig till initiativet (Ekonomifakta, 2023). Därför föll valet av företag 

naturligt på att undersöka ett större företag som har kapacitet att genomföra mer omfattande 

omstruktureringar och aktiviteter för att arbeta mot målen efter deras godkännande. 

 

Då antalet svenska företag med SBT är begränsat kontaktades initialt 21 företag från 

branscher med hög representation av SBT, däribland företag inom fastighetsbranschen, 

energisektorn samt detaljhandeln. Beslutet att undersöka industrisektorn fattades av praktiska 

skäl. Det fanns ett bredare urval av svenska industriföretag som hade sina mål godkända av 

SBTi, vilket ansågs öka möjligheten till intervju med olika företag och underlätta för en 

jämförelse mellan företagen. Industrisektorn blev även extra intressant att undersöka då 

företagen kännetecknas av att genomgå många nya tekniska innovationer som förändrar 

företagen och kräver omstrukturering vilket vi ville studera (Energimyndigheten, 2023). 

Intresset av att undersöka ett industriföretag i varje del av industrisektorns värdekedja växte 

fram med idén om att kunna bygga en analys kring likheter och skillnader i upplevda 

utmaningar i förändringsprocessen för respektive företag. 

 

10 av de 21 företagen som kontaktades utgjordes därför av industriföretag inom olika delar av 

värdekedjan. Förfrågan om intervju skickades via mail till respektive företags 

hållbarhetschef. Av de industriföretag som kontaktades återkopplade fem stycken företag, 

varav två tackade ja till intervju och två tackade nej. Ett av företagen bad att få återkomma, 

men kom aldrig att besvara förfrågan. Ett uppföljningsmail skickades till detta företag samt 

de fem företag som inte hade besvarat det ursprungliga mailet, men utan resultat.  

 

I detta stadie ansågs det av högt värde att intervjua ett företag inom industrisektorns första 

steg, nämligen järntillverkande företag (OECD, 2017). Detta då företag som verkar inom de 

efterföljande stegen, såsom ståltillverkning och slutproduktförsäljning (Ibid.), hade accepterat 

förfrågan om intervju. I ett försök att få tag på företag inom denna del av värdekedjan 
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skickades samma mail till deras kundcenter, med förhoppningen att få förfrågan om intervju 

besvarad. Ett av de tre kundcenter som kontaktades var inledningsvis positivt inställda till 

intervju med en representant från deras hållbarhetsavdelning. Under processen av att boka in 

en intervju upphörde emellertid företaget att svara.  

 

De företagen som tackade nej till intervju hänvisade till hållbarhetsavdelningarnas höga 

arbetsbelastning, och att de därför inte hade tid för intervju. Då arbetet för att minska svenska 

industriföretag klimatpåverkan är krävande, kan detta vara möjlig orsak till att flera företag 

inte besvarade intervjuförfrågan. 

 

Valet av företag utgjordes därmed av ett bekvämlighetsurval (Bell, Bryman & Harley, 2019), 

där företagen i undersökningen utgjordes av de som hade möjlighet till intervju. 

Sökprocessen resulterade i att två företag inom olika delar av stålindustrins värdekedja 

undersöktes. Studien undersökte följande företag: 

 

● AB SKF 

● SSAB AB 

 

SSAB är ett svenskt stålföretag som specialiserar sig på tillverkning av höghållfast stål och 

slitplåtar (SSAB, 2022), vilket placerar dem i steget “Steelmaking” i industrisektorns 

värdekedja (OECD, 2017). Företaget har 14 500 anställda och produktionen sker i Sverige, 

Finland och USA (SSAB, 2023). SSAB har ett godkänt near term mål som innebär att de 

förväntas minska utsläppsnivåer i scope 1 och 2 med 35 procent till och med 2030 (Science 

Based Targets, 2022c). Utöver det är SSAB i processen att få godkända net zero mål, vilka 

förväntas träda i kraft under 2024 (Ibid.). 

 

SKF är en ledande global leverantör av rullningslager, tätningar, mekatronik, smörjsystem 

och tjänster inom området för maskinunderhåll (SKF, 2022). Detta placerar SKF i steget 

“Rolling/Finishing” i industrisektorns värdekedja (OECD, 2017), där värdeskapandet grundas 

i tillverkandet av slutprodukter. SKF har 40 700 anställda (SKF, 2022a), och produktionen 

sker i 21 länder (SKF, 2022b). Företaget har ett godkänt near term mål med ambition att 

minska sina utsläpp i scope 1 och 2 med 95 procent samt scope 3 med 31 procent till och med 

2030 (Science Based Targets, 2022c). De har utöver sitt near term mål ett net zero mål till 

och med 2050 (Ibid.). 
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Figur 2. Stålindustrins värdekedja (OECD, 2017) 

 

Val av respondenter 

Genom det strategiska urvalet för studien följde att respondenterna behövde besitta kunskap 

och erfarenhet om företagets arbete med minskade utsläpp och SBT (jfr Alvehus, 2019).  

Eftersom SBT är en relativt ny metod och kräver specialiserad kompetens, valdes 

respondenter med chefspositioner inom hållbarhet för respektive företag. Vidare har cheferna 

ansvarsområden som innefattar SBT-arbetet samt jobbar båda i Sverige vilket är avgörande 

för att kunna besvara frågeställningen. Chefer har dessutom en viktig och framträdande roll i 

att driva igenom förändringar. Därför är deras kunskap om utmaningar i förändringsprocessen 

en viktig pusselbit för att kunna analysera deras utsikter för att nå SBT. 

 

Som nämnt i föregående avsnitt kontaktades representanter från svenska industriföretag med 

SBT om intervju via mail. Likt de företag som tackat nej till intervju betonade 

respondenterna från SSAB och SKF den höga arbetsbelastningen på respektive företags 

hållbarhetsavdelningar. Utöver det omfattande arbete som hållbarhetsavdelningar på 

industriföretag kan förväntas genomgå för att minska klimatavtrycket, kan även tidpunkten ha 

påverkat möjligheten till intervju. Intervjuerna genomfördes i slutet av 2023. Respondenterna 

uttryckte att arbetsbelastningen under denna period var högre, bland annat för att möta 

deadlines satta innan årets slut. Således fanns begränsad möjlighet till längre intervjuer med 

representanter från respektive företag. 

 

Respondenten från SSAB tilldelades titeln Respondent A i studien, medan respondenten från 

SKF tilldelades titeln Respondent B. En sammanställning av intervjuerna presenteras nedan. 
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Företag Intervjuperson Roll Intervjulängd Plats 

SSAB Respondent A Chef inom hållbarhet Cirka 30 min Online,Teams 

SKF Respondent B Chef inom hållbarhet Cirka 30 min Online, Teams 

 

Tabell 1. Sammanställning av intervjuinformation. 

 

Emellertid hänvisade respondenterna till relevanta rapporter, dokument och publiceringar 

från företagen, för att ge kompletterande information till intervjuerna. Vidare utfördes en 

granskning av publiceringar och artiklar om företagens omställning. Detta låg till grund för 

studiens dataanalys, med syfte att genom sekundärdata ge en mer komplett och nyanserad 

bild av de utmaningar som uppstår i svenska industriföretags förändringsprocess för att uppnå 

sina SBT. 

 

Intervjudesign 

Samtliga intervjuer följde ett semistrukturerat upplägg, vilket innebär att de utformades med 

en flexibel struktur (Bryman, 2015). Intervjufrågorna utgick från bredare frågor och ämnen, 

vilket möjliggjorde fria svar från respondenten (Alvehus, 2019). Genom att ge respondenten 

mer utrymme till egna reflektioner skapades en djupare förståelse för vad respondenten ansåg 

vara viktigt (Bell, Bryman & Harley, 2019). De utmaningar som företag bemöter med SBT 

kan skilja sig beroende på deras förutsättningar. Tillämpning av semistrukturerade intervjuer 

var därmed betydelsefullt för att ge respondenten möjlighet till nyanserade svar på ett 

komplext ämne.  

 

Intervjuformat 

Videosamtal valdes som intervjuformat, där fördelarna från telefonsamtal (exempelvis 

flexibiliteten) kombinerades med fördelar som att kunna läsa respondentens ansiktsuttryck 

(Bell, Bryman & Harley, 2019). Intervjuerna spelades in för att undvika eventuella 

missförstånd vid transkribering av intervjumaterialet och för att säkerställa en korrekt 

återgivning av respondenternas svar (Dalén, 2015). Vidare fortsatte kommunikationen via 

mail vid behov av förtydliganden och vidare förklaringar. 

 

Vid utformning av frågeschema togs studien hänsyn till den teoretiska referensramen. 

Frågorna följde en trattliknande struktur där mer generella och öppna frågor ställdes till en 
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början följt av potentiella följdfrågor (Alvehus, 2019). Detta för att kunna jämföra och hitta 

mönster i respondenternas svar samtidigt som man undviker att presentera ledande 

svarsalternativ. 

 

Databearbetning 

Transkriberingen av primärdatan resulterade i 16 sidor material. I bearbetningen av det 

transkriberade materialet genomfördes en kodning. Inledningsvis kodades transkriberingen 

utifrån det område som respondenten beskrev, exempelvis mätning och utvärdering av SBT. 

Efter den inledande kodningen kategoriserades respondenternas svar utifrån delstegen i Has 

change framework. Svaren kopplades, utöver de 5 övergripande stegen, även till olika delsteg 

i Has change framework. Genom kodning av det insamlade materialet kunde information och 

teman som ansågs relevant för studiens syfte enklare identifieras (jfr Bell, Bryman & Harley, 

2019). Vidare bidrog det kodade materialet med en ökad möjlighet att jämföra 

respondenternas svar om de tillvägagångssätt och utmaningar som de upplevde i arbetet med 

SBT. 

4.2.2 Sekundärkällor 

Studien genomförde som tidigare nämnt en dataanalys av sekundärdata i syfte att komplettera 

informationen från primärdatan och ge en mer heltäckande bild över ämnet (jfr Trzesniewski, 

2011). Vid analysen av årsrapporter har studien fokuserat på hållbarhetsrapporter för 

räkenskapsåret 2022. Detta gjordes för att säkerställa att analysen återspeglar det senaste 

arbetet och att det som kommuniceras i rapporterna är ett aktuellt underlag för deras 

utmaningar idag. Dataanalysen innefattade även publiceringar och dokument från företagens 

hemsidor. Dessa bidrog både med generell information om företagen, men gav även 

ytterligare information om företagens hållbarhetsarbete.  

 

Utöver den sekundärdata som inhämtades från företagens egna kanaler, granskades även 

relevanta publiceringar i media. Organisatoriska dokument som årsrapporter har ett stort 

värde som autentisk och betydelsefull information, men kan sakna information om 

utmaningar som företag har (Bell, Bryman & Harley, 2019). Därför kan publiceringar i media 

och andra källor av sekundärdata vara aktuellt för att ge en bättre bild av företaget (Ibid.). 

Dessa källor bidrog med information om företagens, men även hela industrisektorns 

omställningsprocess och utmaningar. Med hänsyn till risken för vinklade eller förskönade 
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svar från respondenterna ansågs dessa artiklar även bidra till en mer transparent bild över de 

utmaningar som svenska industriföretag bemöter i sitt arbete med SBT.  

 

I sökprocessen efter sekundärkällor användes databasen Retriever Research (Mediearkivet) 

via Uppsala universitets webbplats. Sökord användes för att hitta relevanta artiklar och 

publiceringar. De sökorden som användes var: SKF, SSAB, SBT, Stålindustrin, 

Klimatomställning samt Hållbarhet. Den insamlade informationen från sekundärdatan 

kategoriserades utifrån den teoretiska ramen likt primärkällorna. Nedan presenteras en 

sammanställning av den insamlade sekundärdatan som utgjorde studiens dataanalys.  

 

Titel Publicerad Innehåll 

Årsredovisning 2022 23 Mars 2023  

Publicerad av SSAB AB 

Årsredovisning med tillhörande 

hållbarhetsredovisning för år 

2022. 

Statsministern på plats vid 

byggstarten när SSABs 

nordiska produktionssystem 

ställs om 

28 November 2023 

Publicerad av SSAB AB 

Publicering om SSABs 

ljusbågsugn i Oxelösund. 

Vi går mot fossilfrihet! Ej daterad 

Publicerad av SSAB AB 

Publicering om SSABs strategi för 

att skapa fossilfritt stål. 

Styrning Ej daterad 

Publicerad av SSAB AB 

Publicering om SSABs 

hållbarhetsstyrning. 

Miljö Ej daterad 

Publicerad av SSAB AB 

Publicering om SSABs arbete för 

att minska sina utsläpp. 

Årsredovisning 2022 1 Mars 2023 

Publicerad av AB SKF 

Årsredovisning med tillhörande 

hållbarhetsredovisning för år 

2022. 

Om SKF 

 

Ej daterad 

Publicerad av AB SKF 

Information om SKFs verksamhet.  

SKF Climate risks and 

opportunities 2022 

Mars 2023 

Publicerad av AB SKF 

Rapport över SKFs 

klimatrelaterade risker och 

möjligheter för år 2022. 

The SKF path to net zero 

emissions 

December 2023  

Publicerad av AB SKF 

Rapport över SKFs strategi för att 

bli net zero 2050. 

Klimatomställningens 

kanariefåglar 

8 Januari 2024 

Publicerad av Redaktionen 

Stordåhd i tidskriften Grönt 

Artikel som behandlar 

industriomställningens påverkan i 

orterna Lysekil, Luleå och Slite. 
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Samhällsbyggande Artikeln utgår från en studie från 

Linköpings universitet där 

invånare i de berörda städerna 

intervjuats gällande deras 

uppfattning om den industriella 

omställningen. 

Staten måste betala mer för 

intrång hos andra 

5 Januari 2024 

Publicerad av Olof Jonmyren 

i tidskriften SN 

Artikel som behandlar reaktioner 

mot den ökade elproduktion som 

SSABs ljusbågsugn i Oxelösund 

bidrar till. 

Global kamp om grönt stål 26 Januari 2024 

Publicerad av Per Olof Lindsten i 

tidskriften Dagens Industri 

Artikel som behandlar den globala 

utvecklingen av fossilfritt stål. 

SSAB:s önskebesked - klart med el 

till omställningen 

31 Januari 2024 

Publicerad av Jonny Vikström i 

tidskriften NSD 

Artikel som behandlar 

elförsörjningen av SSABs fabrik i 

Luleå. 

Därför hotas Luleås industriboom 

av elsystemet 

8 Februari 2024 

Publicerad i Norrbottens-Kuriren  

Artikel som behandlar 

utmaningarna med ökad 

elkonsumtion från fabriker i Luleå. 

Revealed: the most challenging 

places in the world for business to 

source renewable electricity 

15 December 2020 

Publicerad av RE100 

Artikel som behandlar tillgången 

till förnybar energi i olika delar av 

världen. 

SKF to phase out its own fossil gas 

use with a SEK 3 billion 

decarbonization investment frame 

9 Juni 2023 

Publicerad av Cision i tidskriften 

Dagens Industri  

Artikel som behandlar SKFs 

investering för att minska sin 

klimatpåverkan. 

SKF:s nya klimatmål: Alla 

leverantörer ska nå 

nettonollutsläpp 

6 Februari 2023 

Publicerad av Martin Berg i 

tidskriften tidningen näringslivet  

Artikel som behandlar centrala 

aspekter för att SKF ska uppnå net 

zero. I artikeln intervjuas Magnus 

Rosén, hållbarhetschef på SKF. 

Energianvändning och 

energiförsörjning 

8 November 2022 

Publicerad av Jernkontoret 

Publicering från Jernkontoret 

(järn- och stålindustrins 

branschorganisation) gällande stål- 

och järnindustrins behov av 

energi. 

Regeringens klimathandlingsplan 

- hela vägen till nettonoll.  

Skr. 2023/24:59 7.3.2 

21 December 2023 

Publicerad av Regeringen 

Skrivelse om Regeringens 

klimathandlingsplan under 

resterande mandatperiod. I 

skrivelsen görs bland annat en 

bedömning gällande behovet av 

effektivare tillståndsprocesser för 

elnät. 

Klimat, konkurrenskraft och 

energi - hur blir omställningen 

slagkraftig för Sverige? 

29 Juni 2023 

Publicerad av Almedalsveckan 

Play 

Inspelad paneldebatt från 

Almedalsveckan om järn- och 

stålindustrins klimatomställning. 

Medverkande i debatten är SSABs 

hållbarhetsdirektör Christina 
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Båge-Friborg. 

 

Tabell 2. Sammanställning av sekundärdata. 

4.3 Etiska aspekter  

Respondenterna i studien fick en förfrågan via e-post att medverka i vår studie genom att 

ställa upp på en intervju. I mejlet presenterade vi studiens syfte och förklarade varför vi var 

intresserade av att intervjua dem specifikt. Detta syftade till att ge respondenterna en 

uppfattning om studiens syfte och innehåll så att de därmed kunde fatta ett välgrundat beslut 

om de ville ställa upp på intervju (Bell, Bryman & Harley, 2019).  Intervjuerna inleddes med 

att respondenterna tillfrågades om de var bekväma med att intervjun spelades in och en 

förklaring om hur materialet enbart kommer att användas inom ramen för vår uppsats 

(Alvehus, 2019). Studien tog även hänsyn till respondenternas integritet, vilket innebar att 

respondenten hade möjlighet att avvisa områden eller frågor som de inte kände sig bekväma 

med att besvara (Ibid.). Efter intervjuerna erbjöds respondenterna möjligheten att granska 

transkriberingen av sina samtal för att säkerställa att all information som samlades in var 

korrekt och att deras integritet inte kränktes (Ibid.). Eftersom båda respondenterna innehar 

chefspositioner tillät en anonymisering av deras svar en mer öppen och transparent dialog, 

särskilt när det gäller att diskutera utmaningarna som deras företag står inför. 

4.4 Metoddiskussion 

Metoden som användes i studien kan kritiseras från ett flertal aspekter.  

Kvalitativ forskning kritiseras ofta för att vara en för subjektiv metod där det finns risk för att 

uppsatsens utformning påverkas av det författarna finner relevant och intressant vilket kan 

leda till en färgad bild av resultatet (Bell, Bryman & Harley, 2019). Valet av respondenter 

kan vidare resultera i snedvridna och partiska svar eftersom de representerar företaget och 

kan vara benägna att vinkla sina svar i en positiv riktning. Detta innebär en risk för studiens 

reliabilitet, där en ny studie inom samma område kan ha fått annorlunda slutsatser (Alvehus, 

2019). Enligt Saunders et al. kan det medföra risker att intervjua högt uppsatta personer då de 

kan bidra till en förskönad bild av situationen samt hur saker fungerar inom verksamheten 

(2016). Man kan också ifrågasätta det strategiska urvalet, där icke-chefer hade kunnat erbjuda 

mer ärliga och öppna synpunkter på hur förändringsprocessen har påverkat medarbetarna och 
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hur kommunikationen om arbetet har uppfattats av dem (jfr Alvehus, 2019). Insamlingen av 

primärdata kan även kritiseras utifrån antalet respondenter, där fler respondenter kunde ha 

gett upphov till en mer nyanserad bild av företagens tillvägagångssätt och utmaningar. 

Emellertid ansågs studiens dataanalys av sekundärdata bidra till en mer korrekt och 

nyanserad bild av företagens förändringsprocess för att uppnå SBT. 

4.5 Operationalisering 

Studien följde ett operationaliseringsschema som ämnade till att identifiera och kategorisera 

svenska industriföretag tillvägagångssätt och utmaningar i förändringsprocessen för att uppnå 

SBT (se bilaga 1). Schemat baseras på Huong Has ramverk för förändringsprocesser inom 

hållbarhet (2014). I operationaliseringsschemat inkluderades de frågor som de 

semistrukturerade intervjuerna utgick ifrån. Dessa baserades på de övergripande områden 

som studien tillämpat för kategorisering av SBT-utmaningar. Vidare inkluderades potentiella 

följdfrågor, med mer nischad teoretisk anknytning till aktiviteter som beskrivs i Has ramverk. 

Nedan presenteras studiens operationaliseringsschema. 

 

Frågor/ Delfrågor Syfte Teoretisk anknytning 

Kan du berätta om bakgrunden 

till er omställningsprocess och 

varför ni valde att ansluta er till 

SBT? 

Granska företagets 

tillvägagångssätt inför SBT. 

 

Granska utmaningar i förberedelse 

och motivering av SBT. 

Ha, H 2014, Change Management 

for Sustainability. Steg 1 

"Preparation for change” 

 

Ha, H 2014, Change Management 

for Sustainability. Steg 2 

"Selection of change approaches” 

Hur har arbetsprocessen sett ut 

från det att ni började arbeta 

med SBT? 

Granska hur företaget gått tillväga 

för att implementera SBT. 
Ha, H 2014, Change Management 

for Sustainability. Steg 1 

"Preparation for change” 

 

Ha, H 2014, Change Management 

for Sustainability. Steg 2 

"Selection of change approaches” 

 

Vilka har utmaningarna varit, 

varför och hur har ni hanterat 

dessa? 

 

Vad har ni upplevt för utmaningar 

i att involvera stakeholders i 

arbetet med att uppfylla SBT-

målen? 

 

Upplever du att målet är allmänt 

Granska hur företaget gått tillväga 

för att implementera SBT. 

 

Granska utmaningar som företaget 

haft i implementeringen av SBT. 

 

Ha, H 2014, Change Management 

for Sustainability. Steg 3 

“Implementation of change” 
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accepterat eller har ni fått 

kritik/motstånd mot målet? 

 

Vad anser du är era största 

utmaningar med utvärderingen 

av SBT? 

 

Granska hur företaget mäter och 

utvärderar arbetet med SBT 

 

Granska utmaningar som företaget 

haft med att mäta och utvärdera 

SBT. 

Ha, H 2014, Change Management 

for Sustainability. Steg 3 

“Implementation of change” 

 

Hur upplever du era möjligheter 

att uppnå era SBT? 

 

Finns det andra mål som kommer i 

konflikt med era SBT? 

(exempelvis lönsamhetsmål) 

 

Hur sprider ni kunskap om målen 

till anställda? Vilka kanaler 

använder ni? Vilka budskap? 

Granska hur företaget arbetar för 

att stabilisera arbetet med SBT. 

 

Granska utmaningar som företaget 

haft med att stabilisera arbetet med 

SBT. 

Ha, H 2014, Change Management 

for Sustainability. Steg 5 

“Stabilization of change and 

institutionalization of change” 

 

Bilaga 1. Operationaliseringsschema baserat på Has förändringsmodell. 
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5. Empiri 

I följande avsnitt presenteras den empiriska datan för SSAB och SKF. Det empiriska 

materialet presenteras i två delar för respektive företag, förändringsprocessen och 

utmaningar. Respondenterna benämns som Respondent A för SSAB, och Respondent B för 

SKF. Empiriavsnittet avslutas med en sammanställning över företagens förändringsprocess 

och utmaningar.  

 

5.1 SSAB 

5.1.1 Förändringsprocessen  

I intervjun med SSAB förklarar Respondent A att förändringsbehovet att ställa om sig till att 

bli fossilfria har kommit både inifrån och utifrån företaget. SSABs koncernledning har haft 

huvudansvaret för att utforma den strategiska riktningen för förändringsprocessen men har 

samarbetat med SBTi för att säkerställa att SSABs omställningshastighet är i linje med 1,5-

gradersmålet (Respondent A). Under 2024 kommer SSAB att uppdatera sina SBT, vilket 

kommer inkludera målsättningar för scope 3 utöver de nuvarande målsättningarna för scope 1 

och 2 (Ibid.).  

 

Respondent A betonar däremot att SBTi inte har varit drivkraften bakom företagets 

förändringsprocess, utan snarare har fungerat som ett kommunikationsverktyg som hjälpt 

verifiera och kommunicera företagets arbete med minskade utsläpp. Enligt Respondent A har 

företagets SBT inneburit ett ökat förtroende från SSABs intressenter, då de kan visa på att 

företagets målsättningar är vetenskapligt grundade, samt granskade av tredje part. 

Respondent A menar att förändringen utgjort en ren överlevnadsfaktor givet de höga 

förväntningarna på en hållbar industrisektor. Pressen av att minska utsläppen blir särskilt 

påtaglig för SSAB, som står för 10% av Sveriges totala utsläpp (Respondent A). Det är därför 

viktigt att företaget ligger först i utvecklingen gentemot andra företag för att på så sätt förbli 

konkurrenskraftiga (Ibid.). Bland annat strävar SSAB efter att bli första leverantören i världen 

med fossilfritt stål, samt att eliminera utsläppen från den egna produktionen till och med 2030 

(SSAB, u.å.a). 
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Förändringsprocessen genomförs primärt genom stora tekniska innovationer, där övergången 

från den tidigare koldrivna masugnen till en elektrisk ljusbågsugn har varit den mest 

genomgripande förändringen (SSAB, 2023a). 90% av SSABs utsläpp genereras i den egna 

produktionen, vilket innebär att behovet av att minska utsläppen i scope 1 högt (SSAB, 

u.å.b). Respondent A förklarar att SSAB har byggt kassa för att kunna finansiera den dyra 

process som omställningen mot en fossilfri produktion innebär (Lindsten, 2024). Under 2023 

investerades 6,2 miljarder kronor i lanseringen av SSABs första svenska ljusbågsugn (SSAB, 

2023b). Ljusbågsugnen förväntas minska Sveriges utsläpp med 3%, och förklaras vara 

avgörande för att SSAB ska nå sina SBT (Ibid.).  

 

Respondent A förklarar att det inte har funnits några större hinder när det gäller att bygga upp 

kunskap eller motivation kring förändringsarbetet. För att minska utsläppen och nå SBT 

fokuserar SSAB primärt på kunskaps- och kompetensbyggande relaterat till de ljusbågsugnar 

som framöver kommer att ersätta masugnarna i produktionen (Respondent A). Anställda från 

Sverige skickas exempelvis på internutbildningar i USA, där SSAB redan har två 

ljusbågsugnar, för att öka kunskapen och kompetensen (Ibid.). Vidare har SSAB sökt medel 

från EU:s fond för rättvis omställning, som bidragit till att initiera ett pilotprogram för att 

utbilda anställda i att operera ljusbågsugnar (SSAB, 2023a). I övrigt används SSABs 

webbplats i syfte att sprida information om hållbarhetsarbetet internt och externt (Respondent 

A). På webbplatsen finns styrdokument och direktiv tillgängliga för anställda, vilket bidrar 

med riktlinjer för hållbarhetsarbetet (SSAB, 2023a). Informationsspridandet sker även externt 

till företagets intressenter. Detta sker bland annat genom publiceringar om företagets 

klimatomställning på webbplatsen (Ibid.). SSAB beskriver även i årsredovisningen hur 

regelbunden dialog sker med intressenter, i syfte att informera om omställningsarbetet (Ibid.). 

Dialogen är till stor del decentraliserad till företagets olika enheter, där intressenters 

synpunkter om hållbarhetsarbetet kommuniceras vidare till ledningen (SSAB, u.å.c). I 

årsredovisningen beskrivs hur denna dialog och återkoppling med intressenter varit särskilt 

viktigt i städer där produktionen förväntas genomgå en teknisk omvandling, exempelvis 

Luleå (SSAB, 2023a). 

5.1.2 Utmaningar 

Enligt Respondent A har den största utmaningen med förändringsarbetet av ljusbågsugnen  
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varit administrativa och byråkratiska hinder i samband med utökandet av antal ljusbågsugnar, 

då dessa kräver tillstånd och infrastruktur. Detta hinder beskrivs bland annat av Christina 

Friborg-Båge, hållbarhetsdirektör på SSAB, under paneldebatten “Klimat, konkurrenskraft 

och energi - hur blir omställningen slagkraftig för Sverige?” (Almedalsveckan play, 2023). 

Friborg-Båge förklarar under debatten hur tillståndsprocesser och tilldelning av el till 

fabrikerna utgör en stor utmaning för företaget. Utmaningen består i att tillhandahålla de 

tillstånd och den infrastruktur som krävs för att tillförse de planerade ljusbågsugnarnas 

elkonsumtion (Ibid.). Detta är något som förstärks i SSABs årsredovisning, där effektiva 

tillståndsprocesser och nödvändig infrastruktur beskrivs som grundläggande för en effektiv 

klimatomställning (2023a). Om tillståndsprocesser fördröjs eller nödvändig infrastruktur inte 

finns tillgänglig riskerar utvecklingen av en hållbarare produktion, och därmed företagets 

fossilfria omställning, att bli försenad (SSAB, 2023).  

 

Enligt Jernkontoret7 är en stabil eltillförsel ett krav för att skapa en mer hållbar järn- och 

stålindustri i Sverige (2022). Utvecklingen av infrastruktur och effektiva 

miljötillståndsprocesser beskrivs som centrala för att skapa en klimatneutral industri till och 

med 2045 (2023). Detta betonas även i Regeringens klimathandlingsplan som beskriver hur 

ineffektiva tillståndsprocesser för elnät kan resultera i att klimatomställningen för 

industrisektorn försenas (Regeringsdepartementet, 2023). Risker kopplade till bristfällig 

eltillgång blir särskilt påtagliga i städer där stora industriföretag bedriver produktioner, 

exempelvis Luleå. I artikeln “Därför hotas Luleås industriboom av elsystemet”, publicerad i 

Norrbottens-kuriren, förklaras hur det allt högre behovet på energi för att försörja dessa 

produktioner innebär att elnätet snabbt behöver utvecklas (2024). I fall där denna utveckling 

inte genomförs snabbt nog riskerar företag som SSAB att ha otillräcklig energitillförsel för att 

utveckla och operera ljusbågsugnar inom produktionen. Detta innebär ett hot mot 

utvecklingen av de tekniska innovationer som krävs för att företaget ska uppnå sina SBT. 

 

I media framhävs även hur den betydande mängd el som krävs för att driva ljusbågsugnarna 

bidragit till oro hos medborgare inom berörda kommuner (Jonmyren, 2024). Inte minst i 

Luleå kommun, där SSAB har en av de produktioner som förväntas genomgå en teknisk 

omvandling (SSAB, 2023a). Medborgarnas bekymmer grundar sig bland annat i effekten som 

en alltmer extensiv elproduktion kan ha på den lokala miljön, exempelvis de norrländska 

 
7 Järn- och stålindustrins branschorganisation 
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älvarna (Redaktionen Stordåhd, 2024). Det har även uppstått konflikter om eldistributionen 

till i områden som Luleå. Bland annat har konkurrenter som H2 Green Steel har hävdat att 

den ökade elkonsumtionen från ljusbågsugnarna kan resultera i en ojämn eldistribution 

mellan företag och fabriker (Vikström, 2024). 

 

Vidare förklaras avsaknaden av direkt kontroll över Scope 3-utsläpp som en stor utmaning 

för SSAB (Respondent A). Scope 3 förklaras vara svårt att både mäta och utvärdera eftersom 

de bygger på intressenters utsläppsminskningar, vilket ställer högre krav på samarbete och 

kommunikation mellan exempelvis SSAB och deras leverantörer (Ibid.). SSABs utsläpp i 

scope 3 består till stor del av kunders användning av sålda produkter samt inköp av material, 

exempelvis kol som används i produktionen (SSAB, 2023). Detta resulterar i att SSAB 

tvingas schablonberäkna hur stor andel en last kol innebär i relation till leverantörers totala 

utsläpp, vilket medför utmaningar i att kvantifiera och verifiera datan (Respondent A). Detta 

skapar i sin tur svårigheter i utvärderingen av arbetet med SBT, och är en anledning till att 

man hittills endast satt mål för scope 1 och 2 (Ibid.). För mätning av scope 3 uppstår således 

utmaningar för SSAB, där schablonberäkningar baserade intressenters utsläppsmätningar 

innebär en bristande förmåga att kvantifiera och verifiera datan över deras indirekta utsläpp. 

Då SSABs reviderade SBT kommer inkluderar målsättningar för scope 3, utgör bristfällig 

mätning och utvärdering av detta scope en utmaning i företagets SBT-arbete.  

 

Utöver detta beskriver Respondent A hur en utmaning uppstår i att applicera SBTis metod för 

att beräkna utsläppsminskning på SSABs arbete. Till följd av en stegvis minskning, där 

tekniska innovationer som nya ljusbågsugnar leder till stora reduceringar av företagets 

utsläpp, antar SSABs utsläppskurva en trappstegsliknande form (Respondent A). Då SBTi 

utgår från en linjär kurva för minskade utsläpp där redovisning av företagsutsläpp sker 

årligen, uppstår utmaningar i att jämföra och utvärdera SSABs framgång i SBT-arbetet 

(Ibid.). Utmaningen uppstår således i att redovisa den stegvisa minskningen på en årlig basis, 

då SSABs kurva för minskade utsläpp kan förbli oförändrad under ett antal år, följt av en stor 

minskning (Respondent A). Trots de utmaningar som SSAB bemöter i sin förändringsprocess 

för att uppnå SBT menar Respondent A att framtiden ser ljus ut, och tror att SSAB kommer 

att nå sina SBT.  
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5.2 SKF 

5.2.1 Förändringsprocessen  

SKFs förändringsprocess har inte varit lika omvälvande som den som SSAB upplevt, där 

stora omorganiseringar och tekniska innovationer legat till grund för deras arbete med 

minskade utsläpp. SKF har istället under en längre tidsperiod ägnat uppmärksamhet åt 

energioptimering genom mindre och mer kontinuerliga åtgärder såsom granskning av värme- 

och ventilationssystem, säkerställande av isolering i byggnader, utvärdering av belysning 

samt justering av fabrikernas tryckluftssystem för att förhindra läckage (SKF, 2023a). 

Energioptimering av fabriker beskrivs som en central faktor i SKFs förändringsprocess, då 

deras produktioner är energiintensiva och genererar höga utsläpp i scope 2 (Ibid.) SKFs 

koncernledning har likt SSAB varit drivande för den strategiska riktningen av 

förändringsprocessen, men framställt företagets SBT med hjälp av SBTi (Respondent B). 

Förändringsinitativet förklaras ha varit nödvändig för att kunna möta konkurrens samt en 

ökad press från externa faktorer, såsom ökade förväntningar från exempelvis kunder (Ibid.).  

 

I jämförelse med SSAB har SBTi haft en större inverkan på SKFs förändringsarbete än bara 

att underlätta kommunikationen med intressenter och bygga förtroende för deras 

förändringsstrategi (Respondent B). Implementeringen av SBT har spelat en central roll i att 

påskynda förändringsprocessen, där målen bidragit till en ökad ambitionsnivå för SKFs 

hållbarhetsarbete (Ibid.). SKF har bland annat under 2023 allokerat 3 miljarder kronor för 

initiativ för minskade utsläpp (Cision, 2023). Denna investeringsram ska primärt användas i 

syfte att energioptimera verksamheten (Ibid.). En genomsnittlig summa på 500 miljoner 

kronor förväntas årligen investeras i att göra verksamheten mer hållbar fram till och med 

2028 (Ibid.).  

 

För att sprida kunskap om arbetet med SBT till intressenter arbetar SKF med att framställa 

och tillgängliggöra information på den interna webbplatsen (Respondent B). Detta görs 

exempelvis genom att publicera artiklar om olika förändringsinitiativ som företaget gör för att 

minska sina utsläpp, bland annat genom deras egna digitala tidskrift “Evolution” (Ibid.). I 

SKFs årsredovisning beskrivs även hur information om SBT-arbetet sprids till intressenter 

genom olika kanaler, bland annat rapporter, möten med intressenter, webinars, 

telefonkonferenser, företagets webbsida samt pressmeddelanden (2023a). Detta i syfte att 
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informera om, men även få synpunkter om, SKFs hållbarhetsarbete (Ibid.). SKF betonar 

vikten av återkoppling från intressenter, för att på så sätt kunna anpassa hållbarhetsarbetet 

efter intressenternas behov och förväntningar (Ibid.). Respondent B förklarar vidare hur 

intern informationsdelning mellan enheter utgör en viktig faktor för ett effektivt arbete med 

SBT. Chefer från olika delar av verksamheten möts på en månatlig basis för att diskutera 

åtgärder, händelser och förväntningar i hållbarhetsarbetet (SKF, 2023a). Informationen 

kommuniceras sedan till respektive avdelning för att effektivisera arbetet med SBT 

(Respondent B).  

5.2.1 Utmaningar 

För SKF har förändringsprocessen för att minska utsläppen och uppnå SBT inneburit 

utmaningar i hantering av externt motstånd. Respondent B förklarar hur insatserna för att 

minska företagets utsläpp och övergången till nettonollproduktion har resulterat i höjda priser 

på SKFs produkter. Detta har resulterat i motstånd från vissa kunder, som förväntar sig 

hållbarare produkter men inte alltid är villiga att betala ett högre pris (Respondent B). I 

rapporten “SKF Climate risks and opportunities 2022” förklaras att priset på företagets 

produkter förväntas öka ytterligare, i samband med högre tullar på råmaterial som stål (SKF, 

2023b). I samma rapport förklaras att SKF genom interaktion med leverantörer och kunder, 

försöker skapa en gemensam syn på det nuvarande och framtida prisläget (Ibid.). 

Balansgången mellan pris och hållbara produkter utgör således en utmaning för SKF.  

 

Utöver det externa motståndet mot de höjda priserna på SKFs produkter, beskrivs även hur 

förändringsprocessen bemötts av internt motstånd (Respondent B). Som tidigare nämnt utgör 

energioptimering av fabriker en stor faktor i SKFs arbete för att uppnå sina SBT, då 

verksamheten är energiintensiv (SKF, 2023a). SKF har fabriker i 21 länder (SKF, u.å.), vilket 

medför regionala skillnader för respektive fabrik (Respondent B). Detta har resulterat i en 

varierad inställning till förändringsprocessen från fabrikschefer, där de regionala 

förutsättningarna påverkar incitamentet till att energioptimera fabriken (Respondent B). Till 

exempel förklarar Respondent B hur incitamentet till att energioptimera skiljer sig åt mellan 

europeiska och amerikanska fabriker. Till följd av Rysslands invasion av Ukraina agerar 

europeiska fabriker på en dyrare och mer volatil energimarknad, vilket ökar intresset av att 

energioptimera fabrikerna (Respondent B). Detta stärks i rapporten “The SKF path to net zero 

emissions”, där energikrisen i Europa 2022 beskrivs ha stärkt argumentet för förnybar energi 
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i SKFs fabriker (2023c). I kontrast till detta förklarar Respondent B hur incitamentet till att 

energioptimera amerikanska fabriker varit lägre, till följd av mindre osäkerheter och billigare 

priser på deras nuvarande energimarknad.  

 

Fabrikschefers incitament till att energioptimera fabriker påverkas även av tillgången till 

förnybara energikällor i området (Respondent B). Respondent B förklarar att den geografiska 

vidden på SKFs produktion resulterar i utmaningar av att sourca förnybar energi till fabriker i 

vissa områden, bland annat i Asien. Tillgången på förnybar energi i Asien beskrivs av det 

globala energi-initiativet “RE100” som bristfällig, bland annat i publiceringen “Revealed: the 

most challenging places in the world for business to source renewable electricity” (2020). 

Således uppstår regionala skillnader i inställning till förändringsprocessen, samt tillgången till 

förnybar energi i olika länder. Detta utgör en utmaning för energioptimeringen av SKFs 

fabriker, vilket är en viktig faktor i deras arbete för att nå SBT. 

 

Likt SSAB utgör scope 3 en utmaning för SKF. Majoriteten av SKFs utsläpp genereras i 

scope 3 (SKF, 2023a). De höga utsläppsnivåerna i detta scope genereras till stor del av direkt 

material i form av inköpt stål (Ibid.). Likt SSAB tvingas SKF utgå från intressenters 

utsläppsmätningar, för att sedan allokera de utsläpp som de ansvarar för (Respondent B). 

Detta innebär utmaningar i att kvantifiera och verifiera datan för scope 3 (Ibid.). Respondent 

B beskriver även en ytterligare utmaning med scope 3. För att minska sina indirekta utsläpp 

är SKF beroende av intressenter minskar sina utsläpp, i synnerhet deras leverantörer av stål 

(SKF, 2023a). Utmaningen uppstår i det begränsade inflytande som SKF har på sina 

leverantörer (Ibid.). I rapporten “The SKF path to net zero emissions” beskrivs SKF som en 

relativt liten aktör i förhållande till sina leverantörer, vilket innebär en bristande påverkan på 

deras agerande (2023c). Respondent B förklarar hur detta har påverkat deras SBT, då SKF 

framställt betydligt mer ambitiösa mål för den egna verksamhetens utsläpp, då de i högre 

utsträckning kan påverka utfallet av scope 1 och 2. Det begränsade inflytandet på leverantörer 

beskrivs även av Magnus Rosén, hållbarhetschef på SKF, i Tidningen Näringslivet (Berg, 

2023). I artikeln “SKF:s nya klimatmål: Alla leverantörer ska nå nettonollutsläpp” förklarar 

Rosén att SKF ingått i globala samarbeten med andra stålföretag, för att på så sätt uppnå en 

större påverkan på leverantörerna (Ibid.). Trots detta beskrivs den bristande påverkan på 

leverantörers utsläpp av Rosén som en stor utmaning i SKFs hållbarhetsarbete (Ibid.). Således 

uppstår utmaningar för SKF i att mäta, utvärdera och påverka utsläppen i scope 3. 
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5.3 Sammanställning av empiriska fynd 

Nedan presenteras en sammanställning av empirin, där SSABs och SKFs förändringsprocess 

och utmaningar i förändringsarbetet sammanfattas. 

 

 

Område                                     Förändringsprocessen 

Företag SSAB SKF 

Motivering till 

förändringsprocess 

Konkurrens. Konkurrens. 

Motivering till SBT SBT motiveras som ett verktyg för 

att pådriva omställningen samt bevis 

på att klimatmål är i linje med 

Parisavtalet. 

SBT motiveras som ett verktyg för att 

pådriva omställningen samt för att 

underlätta rapportering av utsläpp till 

intressenter. 

Förändringsarbete Arbetet med att minska utsläppen 

drivs av tekniska innovationer och 

stora omstruktureringar av 

verksamheten. Exempelvis 

ljusbågsugnar. 

Arbetet med att minska utsläppen drivs av 

mindre, men mer regelbundna initiativ och 

anpassningar. Framför allt energioptimering 

av fabriker. 

Kompetensbyggande Internutbildningar och pilotprogram 

för att utbilda anställda i att operera 

ljusbågsugnar. Tillgängliggörande 

av relevant information för 

intressenter på webbplatsen. 

Intressentdialog i områden som 

förväntas genomgå teknisk 

omvandling. 

Tillgängliggörande av relevant information 

för intressenter via företagets webbplats 

samt företagets olika kanaler. Betonar 

vikten av återkoppling från intressenter. 

Informationsdelning mellan enheter och 

chefer. 

Område                     De främsta utmaningarna i förändringsprocessen 

Företag SSAB SKF 

Utmaningar med 

kommunikation med 

andra andra intressenter 

Beroende av att tillståndsprocesser 

och nödvändig infrastruktur finns 

tillgänglig för att vidare 

omstrukturera produktionen.  

Beroende av att stålleverantörer minskar 

sina utsläpp, för att minska sina höga 

utsläpp i scope 3. Utmaning med bristande 

inflytande på leverantörer. 
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Utmaningar med att 

hantera motstånd till 

förändring 

Motstånd mot ökad elkonsumtion i 

samband med omstruktureringen av 

produktionen. 

 

Internt motstånd från fabrikschefer i 

samband med energioptimering av fabriker. 

Externt motstånd från kunder i samband 

med höjda priser. 

Utmaningar i mätning 

och utvärdering av 

förändringsprocess 

Utmaningar med att kvantifiera och 

verifiera datan  i Scope 3. 

 

Utmaningar med att utvärdera 

företagets stegvisa 

utsläppsminskning utifrån SBTis 

metod för redovisning av utsläpp. 

Utmaningar med att kvantifiera och 

verifiera datan i Scope 3. 

 

Tabell 3. Sammanställning av empiriska fynd. 
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6. Analys 

I följande avsnitt analyseras företagens förändringsprocess och utmaningar med SBT utifrån 

de fem stegen i Has förändringsmodell.  

6.1 Preparation for change 

Förberedelser beskrivs som centralt för en framgångsrik förändringsprocess, där bland annat 

vikten av att identifiera områden som behöver förändras lyfts fram som en viktig faktor i Has 

förändringsmodell. Utifrån empirin framgår det att företagen analyserat både den interna och 

externa miljön och funnit att en förändring har varit nödvändig för att hålla sig 

konkurrenskraftiga. I synnerhet har den externa miljön legat till grund för företagens 

förändring, där ökade förväntningar på hållbart företagande, samt skärpta krav på 

hållbarhetsrapportering, bidragit till implementeringen av SBT.  

 

Vidare handlar Has första steg om att skapa en ledningsgrupp för förändringen. I empirin går 

det att utläsa att ledningen varit de som drivit på förändringen och utformat strategier, men att 

man tillsammans med SBTi fått hjälp att granska och godkänna strategin och målsättningen 

med förändringen. Ha förklarar även att en förändringsstrategi måste utformas med hänsyn 

till olika intressenters behov och åsikter. Samarbetet med SBTi har säkerställt att 

målsättningarna är vetenskapligt baserade och i linje med Parisavtalet, vilket kan anses höja 

graden av hänsyn till intressenters behov. Detta har resulterat i underlättad kommunikation 

och ökat förtroende från företagens intressenter. Detta är något som enligt Ha är viktigt, då 

förändringsprocessen riskerar att misslyckas i fall där stödet från intressenter är bristfälligt. 

6.2 Selection of change approaches 

I det andra steget av Has modell förklaras att företag bör prioritera problem och åtgärder i 

förändringsinitiativ. Då tid och resurser till förändring är begränsade bör organisationer 

prioritera utifrån behovet för förändring, samt den beredskap som organisationen har till att 

förändra. Detta är något som kan identifieras i empirin. För såväl SKF som SSAB har en 

prioritering gjorts i företagens målsättningar för scope 1, 2 och 3.  

 

SKF har betydligt mer ambitiösa mål för minskade utsläpp i den egna verksamheten, det vill 

säga scope 1 och 2. Prioriteringen av dessa scopes framför scope 3 visar på både företagets 
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behov och beredskap för att minska sina utsläpp. SKFs behov av att minska scope 2 är stort, 

då företagets produktion är energiintensiv. Detta blir synligt i företagets tillvägagångssätt för 

att uppnå SBT, där energioptimering av fabriker utgör en viktig faktor i deras 

förändringsprocess. Prioriteringen av scopes har därmed påverkats av företagets behov att 

minska energikonsumtionen i produktionen. Däremot genereras majoriteten av SKFs totala 

utsläpp i scope 3. Varför målsättningen för scope 3 är lägre än för scope 1 och 2 baseras 

istället på en bristande förmåga att påverka minskningen i detta scope. Företaget har inte 

samma beredskap för att påverka detta scope, vilket har resulterat i att scope 1 och 2 

prioriteras. Prioriteringen av SKFs målsättningar för scope 1, 2 och 3 kan utifrån Has 

ramverk därmed grundas i deras behov av att minska utsläppen i respektive scope, samt de 

möjligheter de har till att minska påverka utsläppsnivåerna i scopen. 

 

Även för SSAB har de mest ambitiösa målen inom SBT utgjorts av scope 1 och 2. Utifrån 

Has ramverk går det i empirin att urskilja hur det stora behovet av att minska utsläppen från 

den egna verksamheten påverkat prioriteringen. Då SSABs produktion genererar 90% av 

företagets totala utsläpp, som i sin tur innebär 10% av Sveriges totala utsläpp, är 

prioriteringen av scope 1 och 2 stark grundat i behovet av att minska dessa utsläpp. Tekniska 

innovationer som eldrivna ljusbågsugnar bidrar även till en ökad möjlighet att minska 

utsläppen i den egna verksamheten.  

6.3 Implementation of change 

Det tredje steget av förändringsmodellen syftar till själva implementeringen av 

förändringsinitiativet. Ha betonar vikten av att kommunicera viktig information om 

förändringsprocessen till företagets intressenter i detta steg. För både SKF och SSAB har 

webbplatsen varit en bidragande faktor i informationsspridningen om förändringsprocessen 

till företagens intressenter. Genom regelbundna publiceringar om företagens utveckling i 

hållbarhetsarbetet förklaras intressenternas förståelse och insikt av förändringsprocessen öka. 

Utöver publiceringar på webbplatsen har intressentdialoger genomförts i syfte att sprida 

information om företagens förändringsprocesser. För SSAB har intressentdialoger bland 

annat varit viktiga i områden där produktionen förväntas genomgå en teknisk omvandling. I 

SKFs fall betonas att intressentdialoger inte endast syftar till att informera intressenter om 

förändringsprocessen, utan även i syfte att få återkoppling och åsikter om företagets 

hållbarhetsarbete.  
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Däremot går det att ifrågasätta hur lyckad intressentdialogen och kommunikationen har varit 

då det utifrån empirin går att argumentera för att båda företagen har mött motstånd till deras 

förändringsprocess. För SKF har detta uttryckt sig i både ett internt och externt motstånd. 

Hanteringen av det externa motståndet grundas i en utmaning av att kommunicera 

hållbarhetsarbetets effekter på företagets priser. Kunder förväntar sig i allt högre utsträckning 

hållbara produkter med lågt klimatavtryck, men är inte nödvändigtvis redo att betala ett högre 

pris för produkterna. Detta kan utifrån Has förändringsmodell förklaras som brister i 

kommunikationen av förändringsprocessens effekter. Konsekvenserna av 

förändringsprocessen behöver förstås av organisationens intressenter, för att undvika 

missförstånd och osäkerhet. 

 

Det interna motståndet inom SKF har uppstått på grund av regionala skillnader mellan 

företagets fabriker. Dessa skillnader har påverkat fabrikschefernas attityder gentemot 

energioptimering och därmed deras incitament att genomföra förändringen. Incitamentet till 

förändring förklaras exempelvis vara svagare på säkrare energimarknader såsom USA 

där motståndet grundar sig i att de inte ser fördelarna med att avvika från det nuvarande 

tillvägagångssättet. Enligt Ha riskerar förändringar att möta motstånd om anställda i 

organisationen inte de inte ser fördelarna med att avvika från det nuvarande 

tillvägagångssättet, vilket kan argumenteras för att vara tillämpbart på SKFs fall. För 

fabrikschefer inom säkrare och billigare energimarknader kan fördelarna med att 

energioptimera vara svårmotiverade, vilket resulterar i att nuvarande tillvägagångssätt anses 

fördelaktigt. Enligt Ha kan motstånd även grundas i att anställda inte förstår hur man ska ta 

sig från nuvarande stadie till det förändrade stadiet. I de områden med bristfällig tillgång till 

förnybara energikällor, kan motståndet grundas i en bristande förståelse från fabrikschefer 

kring hur energioptimeringen av fabriker ska gå till. 

 

Under intervjun med SSAB framkom inga tecken på motstånd till förändringsprocessen. 

Däremot visar det empiriska materialet från sekundärkällor att företaget också har utmaningar 

i form av ett externt motstånd. Då SSABs nya energikrävande ljusbågsugn skapar en hög 

efterfrågan på el hos deras produktion i städer som Luleå ställer sig medborgare kritiska till 

förändringen då det kan påverka energikonsumtionen och elförsörjningen i närområdet. 

Enligt Ha är det viktigt att organisationer visar empati mot intressenter som kan påverkas av 

förändringsprocessen för att minska risken för motstånd till förändring. Detta kan exempelvis 
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uppnås genom öppen kommunikation och hänsyn till intressenters åsikter. SSABs 

intressentdialoger med berörda parter i bland annat Luleå kan anses vara ett försök till att 

genomföra en anpassad förändringsprocess. Däremot tyder debatten i media på ett fortsatt 

motstånd mot den ökade energikonsumtionen som den tekniska omvandlingen innebär. Likt 

det externa motstånd som SKF bemöter, kan det här grundas i brister i kommunikationen av 

förändringsprocessens effekter, vilket bidrar till osäkerhet och förvirring hos företagets 

intressenter. 

 

Vidare betonar Ha vikten av organisationers förmåga att kunna påverka intressenter till att 

möjliggöra förändringen. Det empiriska materialet tyder på brister i kommunikationen mellan 

företagen och de intressenter som kan komma att påverka förändringen. För SSAB handlar 

det om att kunna påverka intressenter som är ansvariga för tillståndsprocesserna och 

infrastrukturen, vilket är avgörande för processen att utöka antalet ljusbågsugnar och 

därigenom uppnå företagets SBT. På liknande vis uppstår utmaningar för SKF i det bristande 

inflytandet på deras leverantörer, vilket resulterar i en bristande förmåga att minska deras 

utsläpp i scope 3.  

6.4 Evaluation of the change process and outcomes 

Enligt Ha är det viktigt att anställda kan se tydliga framgångar och de positiva effekterna av 

förändringen för att motverka möjligt motstånd mot förändringsprocessen. Genom företagens 

anslutning till SBT har båda företagen åtagit sig plikten att utföra genomgående och 

kontinuerliga mätningar av sina utsläpp, som sedan kommuniceras ut till anställda och övriga 

intressenter. De årliga redovisningarna av företagens utsläpp innebär även en ökad 

anpassningsförmåga av förändringsprocessen. Genom regelbunden mätning ökar förståelsen 

för företagens arbete med minskade utsläpp. Det bidrar även med till en förhöjd förmåga att 

identifiera vad som fungerar bra, och vad som behöver åtgärdas för att uppnå det önskade 

resultatet av förändringsprocessen. 

 

Däremot tyder empirin på att det finns brister i kommunikationen och förmågan att mäta 

utsläppen i scope 3. Då företagen tvingas utgå från intressenters utsläppsmätningar uppstår 

utmaningar i att mäta och kvantifiera datan. Enligt Ha är kvantifiering och verifiering av data 

centralt för att få en korrekt uppfattning av förändringsprocessens utfall. Bristfällig mätning 

av detta scope innebär därmed en begränsad förståelse för företagens framsteg med att 
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minska sina indirekta utsläpp. Begränsad mätning och utvärdering av scope 3 innebär även en 

minskad förmåga anpassa förändringsprocessen för att nå det önskade utfallet. I längden kan 

denna utmaning komma att påverka företagens förmåga att uppnå sina SBT.  

 

Även om SSAB genomför kontinuerliga utsläppsmätningar för att underlätta 

kommunikationen med intressenter, uppstår utmaningar i att fullständigt utvärdera och 

redovisa framgångar enligt SBTis metod. Detta på grund av företagets stegvisa 

utsläppsminskning. Eftersom SSABs utsläpp i stort sett kan vara oförändrade under flera år 

följt av en plötslig minskning i samband med en ny teknisk innovation som exempelvis 

ljusbågsugnen, uppstår utmaningar i att utvärdera och redovisa förändringsprocessens utfall 

på den årliga basis som SBTi kräver.  

6.5 Stabilization of change and institutionalization of change 

Det sista steget i Has ramverk handlar om att förankra de nya tillvägagångssätten i 

organisationen och hur detta kan uppnås genom kompetensbyggande aktiviteter och effektiva 

kommunikationskanaler. Företagen är i en tidig fas av det långsiktiga arbetet som SBT 

innebär. Givet detta uppstår en risk för att de nya beteenden och tillvägagångssätt som 

förändringsprocessen innebär inte spridits fullt ut i organisationerna än. Å andra sidan visar 

empirin på att processen mot att bli mer hållbara påbörjades långt innan SBT blev aktuellt för 

företagen, även om anslutandet till SBT till viss mån har påskyndat denna process. Det är 

därför troligt att en beteendeförändring redan hade börjat ta form innan SBT.  

 

Även om det utifrån empirin inte går att besvara huruvida de nya beteendena blivit 

förankrade i företagen går det att urskilja aktiviteter som företagen har gjort för att på lång 

sikt möjliggöra effektiv förändring och uppnå sina SBT. Ha beskriver bland annat hur 

kompetensbyggande aktiviteter för anställda kan bidra till en effektiv förändringsprocess. 

Detta är något som SSAB arbetar med, där pilotprogrammet i Luleå samt internutbildningar i 

USA bidrar till ökad kompetens hos anställda, vilket ökar chanserna för att SBT uppnås. 

Vidare kan SKFs månatliga hållbarhetsmöten anses bidra till ökat samförstånd och 

kunskapsspridning inom organisationen. Detta är något som Ha anser som fördelaktigt, då 

regelbunden kommunikation om förändringsprocessen bidrar till en ökad spridning av 

positiva beteenden och tillvägagångssätt, samt en ökad möjlighet att identifiera områden som 

behöver åtgärdas. Vidare beskrivs allokering av resurser som nödvändigt för att möjliggöra 
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en effektiv förändringsprocess (Ha, 2014). I empirin framgår det att SSAB byggt kassa för att 

kunna investera i de tekniska innovationer som ligger till grund för förändringen, exempelvis 

lanseringen av deras första svenska ljusbågsugn. SKF har allokerat 3 miljarder kronor med 

syfte att minska sina utsläpp. Således tyder företagens kompetensbyggande, 

informationsspridning och resursallokering på ett försök att förankra nya tillvägagångssätt 

och beteenden kopplade till SBT-arbetet i organisationen. 
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7. Diskussion och slutsats 

I detta avsnitt diskuteras de centrala mönster som framkommit i analysen av företagens 

förändringsprocess och utmaningar. I avsnittet behandlas även studiens metodologiska och 

teoretiska begränsningar. 

 

Tidigare studier inom organisationsförändring behandlar ofta misslyckanden och motstånd i 

samband med förändringsprocesser, där majoriteten av förändringsinitiativ inom 

organisationer inte resulterar i det önskade utfallet (Choi, 2011). Trots att antalet företag som 

ansluter sig till SBTis ramverk ökar, förväntas en stor andel av företagen misslyckas med att 

nå sina målsättningar (Emborg et al., 2023; Accenture, 2022). Industrisektorns höga 

utsläppsnivåer har resulterat i höga förväntningar på industriföretags klimatomställning. 

Bland de företag som utformat sina målsättningar efter SBTis riktlinjer utgör industriföretag 

en majoritet. Studiens syfte var att undersöka förändringsprocessen som svenska 

industriföretag genomgår för att uppnå sina SBT, samt vilka utmaningarna företagen upplever 

i förändringsprocessen. För att besvara detta utgick studien från följande frågeställningar: 

 

● Hur ser svenska industriföretags förändringsprocess ut för att uppnå sina Science 

Based Targets?  

● Vilka är de främsta utmaningarna i svenska industriföretags förändringsprocess för 

att uppnå sina Science Based Targets? 

 

Det empiriska materialet visar på såväl skillnader som likheter i företagens 

förändringsprocess. SBT har underlättat kommunikationen av hållbarhetsarbete, vilket 

bidragit till ökat förtroende från intressenter. Företagens tillvägagångssätt för att minska 

utsläppen skiljer sig emellertid åt. För SSAB, som har ett stort behov av att minska utsläppen 

i den egna produktionen, görs stora satsningar på tekniska innovationer och omstrukturering 

av verksamheten. SKF fokuserar istället på mindre, men mer regelbundna initiativ, som bland 

annat syftar till att energioptimera produktionen. Företagens målsättningar för minskade 

utsläpp har påverkats av deras enskilda förutsättningar, där behov och möjlighet till 

förändring påverkar prioriteringen av scope 1, 2 och 3. I arbetet med att minska utsläppen har 

båda företagen gjort satsningar i form av kapital, kompetens- och kunskapsutveckling samt 

intern och extern informationsspridning. 
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Studien visar även på flertalet likheter i vad företagen upplever för utmaningar i 

förändringsprocessen. Båda företagen hanterar exempelvis utmaningar i form av motstånd till 

förändringsprocessen, samt utmaningar i att påverka relevanta intressenter. I empirin 

framgick medberoendet mellan organisationer och intressenter för att möjliggöra förändring. 

Framgången i SSABs förändringsprocess är starkt kopplad till effektiva tillståndsprocesser 

och nödvändig infrastruktur. För SKF utgör begränsat inflytande på leverantörer en risk för 

deras förmåga att nå sina målsättningar för scope 3. För att minska industrisektorns utsläpp 

bör därför ökat fokus läggas på kommunikation och samarbete mellan olika aktörer inom 

värdekedjan. Förbättrad kommunikation skulle även underlätta kvantifiering och verifiering 

av datan i scope 3. Tidigare forskning beskriver mätning och utvärdering av detta scope 

beskrivs som en stor utmaning för många företag (Emborg et al., 2023). Studien fann att detta 

även var fallet för såväl SKF som SSAB. 

 

Emellertid bör begränsningar i studiens metod beaktas. Bland annat kan intervjuernas 

metodik påverkat studiens resultat. Vid ett intervjutillfälle finns det en risk att svaren 

förskönats eller färgats av personliga åsikter och respondentens position. Dessutom tenderar 

företag gärna inte att öppet redogöra för sina utmaningar i hållbarhetsrapporter och 

publiceringar. Vidare kan det begränsade urvalet av respondenter anses vara otillräckligt för 

att kunna ge breda och generaliserande slutsatser om de utmaningar som industriföretag står 

inför. Ett bredare urval av företag respektive respondenter hade kunnat ge en mer utvecklad 

bild av arbetet med SBT. Emellertid ansågs studiens dataanalys bidra till en bredare bild av 

företagens förändringsprocess och utmaningar. Företagens egenpublicerade sekundärdata 

kompletterades även med publiceringar i media, vilket ansågs ge en mer nyanserad bild av 

företagens förändringsprocess och utmaningar. 

 

Hänsyn bör även tas till den kritik som riktats mot förändringsmodeller för att beakta studiens 

teoretiska begränsningar. Som nämnt i teoridiskussionen betonar kritiker att motstånd är en 

naturlig reaktion mot förändring (Pryor et al., 2008), samt att organisationer består av 

individer som tolkar förändringsinitiativ olika (Reichers, Wanous & Austin, 1997). Utifrån 

denna kritik kan utmaningarna som båda företagen bemöter i form av motstånd, anses 

oundvikliga. Då arbetet för att uppnå SBT utgör en komplex förändringsprocess med många 

olika parter är det orealistiskt att anta att det inte skulle uppstå någon form av motstånd. 

Förändringsmodeller har även kritiserats för att ge en generaliserad och förenklad bild av 

verkligheten (jfr Heracleous & Langham, 1996). Företagens turbulenta miljö (Ströh & 
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Jaatinen, 2001) bör därför tas i beaktning, där förändringsprocessen kan påverkas av fler 

faktorer än de som återfinns i studien. Då det moderna organisationsklimatet präglas av snabb 

förändring (Pryor et al., 2008), kan företagens förutsättningar och utmaningar komma att 

förändras under SBT-arbetet. Vidare bör hänsyn tas till den kritik som riktas mot 

förändringsmodellers sekventiella indelning av förändringsprocessen (Ströh & Jaatinen, 

2001). Företagens arbete med minskade utsläpp pågått under en längre tid, vilket innebär att 

förändringsprocessen för att uppnå SBT inte utgörs av isolerade händelser (jfr Burnes, 1996). 

Exempelvis är det troligt att informationsspridningen till intressenter utgjort en del av 

företagens hållbarhetsstrategi redan innan arbetet med SBT, vilket innebär att det inte endast 

kan kategoriseras som en faktor i det tredje steget av Has förändringsmodell.  

 

Sammanfattningsvis pekar resultatet av denna studie mot vikten av effektiv kommunikation 

och samarbete i förändringsprocessen för minskade utsläpp. Behovet av att minska utsläppen 

från den svenska industrisektorn är stort. Samtidigt är industriföretags förmåga att minska 

utsläppen i stor utsträckning beroende av andra aktörers agerande. Genom ökad samverkan 

mellan industriföretag och deras intressenter ökar chansen att möjliggöra och genomföra de 

förändringar som krävs för en hållbar industrisektor. Denna debatt kommer troligen att bli 

alltmer aktuell i samband med att fler företag ansluter sig till SBT och liknande initiativ. Det 

kommer även bli intressant att följa företagens utveckling, för att se om de lyckas fullfölja 

arbetet och uppnå sina SBT. Organisationer som ansluter sig till initiativ för minskade utsläpp 

tar ett första steg mot en mer hållbar värld. Däremot är det minst lika viktigt att initiativen 

faktiskt leder till långsiktiga och hållbara förändringar, snarare än att användas som strategier 

för att erhålla legitimitet. Om SBT bidrar till en mer hållbar företagsvärld, eller blir ett PR-

trick, återstår att se. 

8. Förslag på framtida forskning 

Behovet av att minska det globala klimatavtrycket blir alltmer påtagligt. Genom att studera 

utmaningarna och möjligheterna inom området ökar möjligheten till effektiv utformning av 

hållbarhetsinitiativ. Många företag är tidigt i sin process med SBT. Det finns därför en 

möjlighet att genomföra liknande studier när företag uppnått eller misslyckats med sina SBT. 

Att undersöka utmaningarna och tillvägagångssätten när företagen fullföljt sina åtaganden till 

SBT kan innebära en djupare förståelse för deras utmaningar. Studien fann även att SKFs 

globaliserade produktion inneburit regionalt motstånd från vissa fabriker. Därmed uppmanas 
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ytterligare forskning inom området att undersöka hur globaliserade företag hanterar lokala 

förutsättningar och motivation i sin hållbara omställning. Slutligen kan framtida studier utöka 

antalet företag inom industrisektorn, för att hitta mönster i tillvägagångssätten och 

utmaningarna som de bemöter i sin omställning. 
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